4. *Franjo Jurjević, arhiepiskop Sv. Jeronima u Rimu odgovara na pitanja o biskupiji.*

Idem testis super statu dictae Ecclesiae dixit et deposuit ut infra, videlicet:

Ad 1. usque ad 13. respondit: La città di Belgrado é famosissima per esser fortezza considerabile, situata alli confini d'Ungaria et é metropoli della Bulgaria e per esser sotto il dominio de Turco non vi é più ne cathedrale per esser convertita in moschea et in essa vi habitano e Turchi e scismatici e Luterani e da 1.000 cattolici in circa, quali si radunano a fare le funtioni ecclesiastiche in una chiesola piccola, offitiata da un sacerdote, pagato da quei cattolici per amministrar loro li sacramenti e conservare il rito cattolico sotto l'obediencia però del vescovo e vi é il fonte battismale con un poco di sacrestia, ornata quanto basta delle suppelettili sacre et il vescovo habita in qualche convento, che sia nella diocesi secondo che gli comple per evitare le persecuzioni del Turco, ne ha alcuna rendita, eccetto che la elemosina che suole raccorre da quelli cattolici et uno annuo assegnamento di 100 tallari moneta di quelle parti dato gli dal imperatore come re d'Ungaria. La diocesi però é ampla et abbraccia diverse parrocchie, ciascuna governata dal suo parroco, approvato dal ordinario che la suole visitare ogn'anno e vi saranno da 25 milla cattolici et al presente si trova vacante per morte di monsignore Matteo Benlich(!), ultimo vescovo e per libera dimissione di monsignore Uberto Scerlaviz, provisto dalla Sacra Congregazione di Propaganda, che non la volse accettare, con addurre le sue ragioni; e lo so per haverlo inteso dire pubblicamente da persone informate et haver letto le relazioni mandate alla Congregatione.

5. *Petar Dražačević, nadarbenik Svetog Jeronima u Rimu, klerik Trogirske biskupije, odgovara na pitanja o biskupu.*

Examinatus fuit Romae, ubi et per quem supra dominus Petrus Dragatius, domini Silvii filius, clericus Traguriensis ac beneficiatus Sancti Hieronymi Illiricorum de Urbe, aetatis suae annorum 23 circiter, cui delato juramento veritatis dicendae, prout tactis et cetera ad sacra Dei Evangelia in manibus Eminentiae Suae juravit etc., dixit et deposuit ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Io conosco il padre fra Mattia Bernacovich, del ordine di san Francesco minore osservante con occasione che l'Anno Santo vennero

due suoi fratelli in Roma, miei amici et anco per haverlo conversato in Congregazione di Propaganda fide, fra noi però non passa vincolo alcuno di parentela, ne di troppa domestichezza, ne gli voglio alcun male.